
Такриз
ба автореферата диссертатсияи Пачаева Мухаё Пулатовна дар мавзуи 
«Ш ароитхои педагогии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй 

дар фаъолияти тасвирй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илм аз 
руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 - 

Н азария ва методикаи тарбияи томактабй)

Муаллифи автореферата диссертатсия чунин кайд мекунад, ки 
фаъолияти тасвирй дар синни томактабй бахри инкишофи кобилияти 
эчодии атфоли кудакистонхо мавкеи муайянро ишгол мекунад. Махз дар 
хамин синну сол тахкурсии чанбаи эчодии шахсият, кобилиятхои 
фаъолияти тасвирй-эчодй гузошта шуда, меъёрхои ахлокй азхуд карда 
мешаванд. Фаъолияти тасвирй чолибтарин машгулият барои кудакони 
синни томактабй ба шумор меравад. Машгулиятхои расмкашй, 
суробсозй ва тартибдихй дар кудакон эхсосоти мусбй ба вучуд офарида, 
таваччухи онхоро ба намудхои гуногуни санъат афзун мекунанд. Дар 
раванди фаъолияти тасвирй кудакон на танхо эчоди худро ба намоиш 
мегузоранд, балки муносибатро ба ашё ва он чизе, ки диккатро чалб 
кардааст, ифшо месозанд.

Фаъолияти тасвирй, суробсозй, гулмонй ва тартибдихй шароит 
фарохам меоранд, то кудакон худро дар мухити созгор тасаввур карда, 
ба фаъолияти эчодй пардозанд.

Д ар раванди фаъолияти тасвирй дар кудакон тафаккур, тахайюли 
образй ва тасаввурот инкишоф меёбанд. Фаъолияти тасвирй чунин 
хислатхои шахсиятро ба монанди мустакилият, ташаббускорй, 
кобилияти ба танзим даровардани амалхои худ, риояи коидахо ва 
меъёрхои рафтор ва инкишофи махоратхои эчодиро рушд мебахшад. 
Гарчанде рисолати фаъолияти тасвирй офаридани образхои нав, 
инъикоси тахайюл ва тасвири ашё бошад хам, вале он барои рушди 
равандхои равонй, эмотсионалй ва кобилиятхои дарки олами атроф 
мухим арзёбй мегардад.

Пачаева М.П. барои мукаммал намудани тахкикот аз чунин 
сарчашмахо истифода намудааст: адабиёти илмй, методй, педагога ва 
психологй, санадхои меъёрй-хукукии танзимкунандаи фаъолияти касбии 
педагогхо ва мураббиёни муассисахои томактабй, аз чумла: Ь^онуни 
Чумхурии То^икистон «Дар бораи таълиму тарбияи томактабй», «Дар 
бораи маориф», «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд», Барномаи давлатии рушди тахсилоти томактабй дар 
Чумхурии Точикистон барои солхои 2020-2025, Консепсияи миллии
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тарбия дар Чумхурии Точикистон, Стандарта давлатии тахсилоти 
томактабй дар Чумхурии Т о ч и к и с т о н , Стратегияи миллии рушди 
маорифи Ч,умхурии Точикистон барои давраи то соли 2030, хисоботи 
Вазорати маориф дар самти раванди таълиму тарбия дар муассисахои 
томактабй, маълумоти Агентии омори назди Президенти Думхурии 
Точикистон ва дигар санадхои инъикоскунандаи талаботи мавзуи 
мазкур.

Заминахои эмпирикии тахкикот бошад дар асоси тачриба ва 
маълумоти ба дастомада аз муассисахои пойгохии тахкикот мавриди 
назарсанчй ва омузишй карор ёфта, тибки барномаи тахдягардидаи 
педагога, омодасозии корхои озмоишй, методхо, тахлил, хулосабарорй бо 
иешниходи натичахое, ки аз раванди корхои озмоишй дастрас гардидаанд 
ва онхо ба таври лозимй дар диссертатсия инъикос ёфтаанд, гузошта 
шудааст.

Диссертант ахамияти амалии тахкикотро чунин ишора кардааст: 
маводхо ва натичахои корхои тахкикот барои мукаммал намудани 
мундаричаи кори муассисахои томактабй дар самти инкишофи эчодии 
кудакон хангоми фаъолияти тасвир метавонанд мавриди истифода карор 
гиранд; методхои босамари педагогии ташаккули инкишофи эчодии 
кудакони синни томактабй хангоми фаъолияти тасвирй коркард гардид; 
роххо ва усулхои методикаи инкишофи эчодии кудакон хангоми 
фаъолияти тасвирй дар тачриба дохил карда шуд; муносибатхои педагога 
ва методхои таъсиррасонй ба инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй хангоми фаъолияти тасвирй коркард гардид; аз натичахои 
тахкикот метавонанд педагогхо ва мураббиёни муассисахои томактабй дар 
фаъолияти худ бахри бехтару хубтар ба рох мондани фаъолияти тасвирй 
барои инкишоф додани эчоди кудакон истифода намоянд; натичахои 
тахкикот метавонанд манбаи боэътимод бахри баланд бардоштани савияи 
касбии кормандони муассисахои томактабй, такмили ихтисоси кадрхои 
педагога ва он шахсоне, ки ба корхои илмй машгул мебошанд, гарданд.

Дар боби якум «Асосхои назариявии инкишофи эчодии кудакони 
синни томактабй дар раванди фаъолияти тасвирй» ва мушкилихои 
чойдошта дар ин самт баён ёфтааст. Ташаккули шахсияти эчодкор, яке аз 
вазифахои мухимтарини назариявй ва амалияи педагоги дар мархилаи 
имруза мебошад. Хдлли ин масъала бояд аз синни томактабй огоз карда 
шавад. Зеро дар ин айём шахсияти кудак хар он чизе, ки мебинад ё 
мешунавад дар хотираи у то абад накш мебандад.

Боби дуюми диссертатсия «Роху усулхои мухайё намудани шароитхои 
педагогии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар раванди
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фаъолияти тасвирй» мебошад, ки дар ин кисмат мо методхо ва роххои 
ташаккули инкишофи эчодии кудакони синни томактабиро дар фаъолияти 
тасвирй нишон дода шудааст.

Муаллиф кайд мекунад, ки фаъолияти тасвирй кобилиятхои эчодии 
кудаконро дар азхуд намудани симохои санъати тасвирй таъмин намуда, 
нигоххои зебоипарастии-чахонбинии онхоро рушд мебахшад.

Дар мачмуъ метавон гуфт, ки тахкикоти М .П. Пачаева кори 
баанчомёфтаи илмй буда, муаллифи он сазофори дарёфти дарачаи илмии 
номзади илм аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия 
(13.00.06.01 - Н азария ва методикаи тарбияи томактабй) мебошад.

Номзади илмхои педагогй, 
мудири кафедраи забони русии 
Донишгохи давлатии тиббии Точикистон

19.09.2024

Сурога: ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 139, Донишгохи давлатии 
тиббии Точикистон ба номи Абуалй ибни Сино. Тел: 909339636.

Имзои Алиева Нигина Ш ералиевнаро тасдик менамоям.

Сардори раёсати рушди кадрии 
Донишгохи давлатии тиббии

ба номи Абуали ибни Сино Алиева Нигина 
Ш ералиевна

ба номи Абуали ибни Сино Сафаров Б.И.
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